

Após ser contactado a inconsistência da composição do Item Administração da Obra, Por se tratar de alterações que implicam na formulação de propostas, ONDE teve apenas alteração na quantidade dos itens que compõem a administração da obra, uma vez que o valor TOTAL do item administração da obra, não teve alteração, apenas a quantidade dos itens da sua composição, segue em anexo a referida correção:

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS**

**OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO DISTRITO DE RIACHO GRANDE**  
**LOCAL: DISTRITO DE RIACHO GRANDE, ARARIPE/CE**

1.1	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (CUSTO MENSAL)				
ITEM	CODIGO SEINFRA	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	P. UNI	P. TOTAL
	18600	ALMOXARIFE	HxMÊS	-	4.436,58	-
	18599	APONTADOR	HxMÊS	-	4.556,25	-
	18598	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	HxMÊS	-	3.349,49	-
	18595	AUXILIAR DE TOPOGRAFIA	HxMÊS	-	3.348,90	-
	18596	AUXILIAR DE LABORATÓRIO (COM ENCARGOS INCLUSOS)	HxMÊS	-	3.349,49	-
	18601	CADISTA	HxMÊS	-	5.197,50	-
	18610	COMPUTADOR	UNxMÊS	1,00	170,00	170,00
	18591	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	HxMÊS	-	5.210,64	-
	18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA	HxMÊS	1,00	6.171,03	6.171,03
	18602	ENFERMEIRO	HxMÊS	-	8.170,62	-
	18585	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	HxMÊS	-	21.959,24	-
	18584	ENGENHEIRO JÚNIOR	HxMÊS	0,30	17.326,01	5.197,80
	18583	ENGENHEIRO PLENO	HxMÊS	-	21.959,24	-
	18582	ENGENHEIRO SENIOR	HxMÊS	-	27.750,78	-
	18960	ENGENHEIRO COORDENADOR	HxMÊS	-	31.650,96	-
	18609	EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO	UNxMÊS	-	2.850,00	-
	18597	GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO	HxMÊS	-	6.790,81	-
	18611	IMPRESSORA	UNxMÊS	1,00	200,00	200,00
	110255	PLANO DE TELEFONIA + INTERNET	MÊS	-	100,00	-
	18594	LABORATORISTA	HxMÊS	-	5.528,07	-
	18589	MÉDICO DO TRABALHO	HxMÊS	-	11.198,05	-
	18603	MOTORISTA	HxMÊS	-	3.393,18	-
	18593	NIVELADOR	HxMÊS	-	4.735,66	-
	18612	PLOTTER	UNxMÊS	1,00	320,00	320,00
	18604	SERVENTE	HxMÊS	-	3.339,71	-
	18587	TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO	HxMÊS	-	5.811,81	-
	18588	TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	HxMÊS	-	5.386,94	-
	18592	TOPÓGRAFO	HxMÊS	-	6.696,79	-
	18614	TELEFONE MÓVEL	UNxMÊS	-	230,00	-
	18606	VEÍCULO LEVE C/ COMBUSTÍVEL E MOTORISTA	UNxMÊS	-	6.745,98	-
	18617	VIGIA	HxMÊS	-	3.334,41	-
	12294	ÁGUA	M3	9,10	4,63	42,13
	12321	ENERGIA ELETRICA	KWH	5,24	0,77	4,03

**YURI RIBEIRO**  
**BRAGA:05300596493**

Assinado de forma digital por YURI RIBEIRO BRAGA:05300596493  
Dados: 2024.03.05 12:03:46 -03'00'

<b>TOTAL SIMPLES</b>	<b>12.105,00</b>
<b>TOTAL PARA 4 MESES</b>	<b>48.420,00</b>
<b>FRAÇÃO DE 100%</b>	<b>484,20</b>
<b>BDI DE 25,62%</b>	<b>124,03</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>608,23</b>



ADENDO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº: 03.01/2024-INF

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO DISTRITO DE RIACHO GRANDE DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE ARARIPE/CE.

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITARIO DA ADMINISTRAÇÃO DA OBRA.**

Onde Lê-se



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS



OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO DISTRITO DE RIACHO GRANDE  
LOCAL: DISTRITO DE RIACHO GRANDE, ARARIPE/CE

ITEM	COMP. 01 CODIGO SEINFRA	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (CUSTO MENSAL) DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	P. UNI	P. TOTAL
	18600	ALMOXARIFE	HxMÉS	-	4.436,58	-
	18599	APONTADOR	HxMÉS	-	4.556,25	-
	18598	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	HxMÉS	-	3.349,49	-
	18595	AUXILIAR DE TOPOGRAFIA	HxMÉS	-	3.348,90	-
	18596	INCLUSOS)	HxMÉS	-	3.349,49	-
	18601	CADISTA	HxMÉS	-	5.197,50	-
	18610	COMPUTADOR	UNxMÉS	-	170,00	-
	18591	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	HxMÉS	-	5.210,64	-
	18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA	HxMÉS	1,00	6.171,03	6.171,03
	18602	ENFERMEIRO	HxMÉS	-	8.170,62	-
	18585	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	HxMÉS	-	21.959,24	-
	18584	ENGENHEIRO JÚNIOR	HxMÉS	0,20	17.326,01	3.465,20
	18583	ENGENHEIRO PLENO	HxMÉS	-	21.959,24	-
	18582	ENGENHEIRO SENIOR	HxMÉS	-	27.750,78	-
	18960	ENGENHEIRO COORDENADOR	HxMÉS	-	31.650,96	-
	18609	EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO	UNxMÉS	-	2.850,00	-
	18597	GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO	HxMÉS	-	6.790,81	-
	18611	IMPRESSORA	UNxMÉS	-	200,00	-
	110255	PLANO DE TELEFONIA + INTERNET	MÉS	-	100,00	-
	18594	LABORATORISTA	HxMÉS	-	5.528,07	-
	18589	MÉDICO DO TRABALHO	HxMÉS	-	11.198,05	-
	18603	MOTORISTA	HxMÉS	-	3.393,18	-
	18593	NIVELADOR	HxMÉS	-	4.735,66	-
	18612	PLOTTER	UNxMÉS	-	320,00	-
	18604	SERVEENTE	HxMÉS	-	3.339,71	-
	18587	TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO	HxMÉS	-	5.811,81	-
	18588	TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	HxMÉS	-	5.386,94	-
	18592	TOPOGRAFO	HxMÉS	-	6.696,79	-
	18614	TELEFONE MÓVEL	UNxMÉS	-	230,00	-
	18606	VEICULO LEVE C/ COMBUSTIVEL E MOTORISTA	UNxMÉS	-	6.745,98	-
	18617	VIGIA	HxMÉS	-	3.334,41	-
	12294	ÁGUA	M3	-	4,63	-
	12321	ENERGIA ELETRICA	KWH	-	0,77	-

TOTAL SIMPLES	9.636,23
TOTAL PARA 4 MESES	38.544,93
FRAÇÃO DE 100%	385,45
BDI DE 25,62%	98,75
TOTAL GERAL	484,20

YURI RIBEIRO

BRAGA:05300596493

Assinado de forma digital por YURI  
RIBEIRO BRAGA:05300596493  
Dados: 2024.01.05 09:05:58 -03'00'



Leia-se:

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS**

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO DISTRITO DE RIACHO GRANDE  
LOCAL: DISTRITO DE RIACHO GRANDE, ARARIPE/CE

1.1	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (CUSTO MENSAL)				
ITEM	CODIGO SEINFRA	DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT	P. UNI	P. TOTAL
	18600	ALMOXARIFE	HxMÉS	-	4.436,58	-
	18599	APONTADOR	HxMÉS	-	4.556,25	-
	18598	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	HxMÉS	-	3.349,49	-
	18595	AUXILIAR DE TOPOGRAFIA	HxMÉS	-	3.348,90	-
	18596	INCLUSOS)	HxMÉS	-	3.349,49	-
	18601	CADISTA	HxMÉS	-	5.197,50	-
	18610	COMPUTADOR	UNxMÉS	1,00	170,00	170,00
	18591	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	HxMÉS	-	5.210,64	-
	18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA	HxMÉS	1,00	6.171,03	6.171,03
	18602	ENFERMEIRO	HxMÉS	-	8.170,62	-
	18585	ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	HxMÉS	-	21.959,24	-
	18584	ENGENHEIRO JUNIOR	HxMÉS	0,30	17.326,01	5.197,80
	18583	ENGENHEIRO PLENO	HxMÉS	-	21.959,24	-
	18582	ENGENHEIRO SENIOR	HxMÉS	-	27.750,78	-
	18960	ENGENHEIRO COORDENADOR	HxMÉS	-	31.650,96	-
	18609	EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO	UNxMÉS	-	2.850,00	-
	18597	GERENTE ADMINISTRATIVO FINANCEIRO	HxMÉS	-	6.790,81	-
	18611	IMPRESSORA	UNxMÉS	1,00	200,00	200,00
	110255	PLANO DE TELEFONIA + INTERNET	MÉS	-	100,00	-
	18594	LABORATORISTA	HxMÉS	-	5.528,07	-
	18589	MÉDICO DO TRABALHO	HxMÉS	-	11.198,05	-
	18603	MOTORISTA	HxMÉS	-	3.393,18	-
	18593	NIVELADOR	HxMÉS	-	4.735,66	-
	18612	PLOTTER	UNxMÉS	1,00	320,00	320,00
	18604	SERVENTE	HxMÉS	-	3.339,71	-
	18587	TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO	HxMÉS	-	5.811,81	-
	18588	TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	HxMÉS	-	5.386,94	-
	18592	TOPOGRAFO	HxMÉS	-	6.696,79	-
	18614	TELEFONE MÓVEL	UNxMÉS	-	230,00	-
	18606	VEICULO LEVE C/ COMBUSTIVEL E MOTORISTA	UNxMÉS	-	6.745,98	-
	18617	VIGIA	HxMÉS	-	3.334,41	-
	12294	AGUA	M3	9,10	4,63	42,13
	12321	ENERGIA ELETRICA	KWH	5,24	0,77	4,03

YURI RIBEIRO

BRAGA:05300596493

Assinado de forma digital por YURI RIBEIRO BRAGA:05300596493  
Dados: 2024.03.05 10:09:32 -03'00'

TOTAL SIMPLES	12.105,00
TOTAL PARA 4 MESES	48.420,00
FRAÇÃO DE 100%	484,20
BDI DE 25,62%	124,03
TOTAL GERAL	608,23

2.0 - Ficam mantidas as demais condições no Edital no que não colidirem com as deste ADENDO.

2.1 - Por se tratar de alterações que implicam na formulação de propostas, ONDE teve alteração na quantidade dos itens que compõem a administração da obra, uma vez que o valor TOTAL do item administração da obra, não teve alteração, apenas a quantidade dos itens da sua composição, como pode ser observado na planilha em anexo. Deste modo não será reaberto o prazo de publicação.

Araripe - CE, 05 de março de 2024.

  
Claudio Ferreira dos Santos  
Agente de Contratação do Município.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE - ESTADO DO CEARÁ - AVISO DE ADENDO AO EDITAL DE CONCORRENCIA PUBLICA Nº 03.01/2024-INF. O agente de contratação do Município de Araripe, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados ADENDO de modificação no edital em relação a correção da COMPOSIÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA OBRA, pelo motivo de erro nas quantidades iniciais, uma vez que o valor TOTAL do item administração da obra, não teve alteração. Deste modo não será reaberto o prazo de publicação. O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL e no site (<https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/>) / ([www.bllcompras.com](http://www.bllcompras.com)) / (<https://www.araripe.ce.gov.br/site/>). Araripe, 05 de março de 2024. Claudio Ferreira dos Santos - Agente de Contratação.

**PUBLICAR**, para circular no dia **29/03/2024**, nos seguintes veículos de comunicação:

- JORNAL O ESTADO
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ
- DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS

**UNIDADE ADMINISTRATIVA – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS**